A specialis sit, ac naturam cui inest, manifestam  
faciat. Proprium autem est quod uni, et omni  
speciei, semperque inest, ac cum ea converti-  
tur, [puta esse risibile]: omnis enim homo risi-  
bilis est, ac omne risibile est homo. Accidens  
vero est, quod de pluribus specie differentibus,  
in quale quid est praedicatur nec assumitur in  
definitione, sed vel adesse vel abesse potest:  
quod nec cum adest, subjectum conservat, nec  
cum abest, interimit. Atque istud adventitia dif-  
ferentia et qualitas dicitur. Hoc porro, vel sepa-  
rabile est, vel inseparabile. Separabile est, quod  
in eadem persona nunc accidit, nunc recedit, ut  
sedere, recumbere, stare, ægrotare, valere. In-  
separabile, quod licet substantiam minime con-  
stituat, utpote quod in universa specie non con-  
sideretur, tamen cum in aliqua persona existit,  
ab ea sejungi non potest, ut presso vel adunco  
naso, vel cæsiis oculis esse, et similia. Hoc au-  
tem inseparabile accidens characteristicas proprie-  
tas dicitur. Illud namque discriminēt hypostasim,  
ac subsistens singulare, id est individuum, constituit. Individuum denique est, quod ex substan-  
tia et accidentibus per se subsistiit, solaque numeri ratione ab iis, quae ejusdem sunt speciei,  
secernitur; nec quid, sed quemdam, significat. De quibus accuratius deinceps, Deo dante, acturi  
sumus.

### 15 CAP. VI.

#### De divisione.

**Divisio quid; superdivisio.** — Divisio est prima  
rei sectio; velut, animal dividitur in rationale  
et irrationale. Superdivisio autem est secunda  
ejusdem rei sectio, ut animal superdividitur in  
pedibus carens, bipes, et quadrupes: pedum ex-  
pers, ut pisces; bipes, ut hominem, et avem;  
quadrupes, ut bovem, equum et similia. Subdi-  
visio autem est partis sectæ sectio, velut ani-  
mali diviso in ratione præditum et rationis ex-  
pers; ratione præditum in mortale et immortale  
secatur. En primum dividitur in duas partes;  
nempe in rationale et irrationale. Unius partis  
divisio, hoc est quæ rationale in mortale et im-  
mortale dividit, subdivisio est. Cæterum divisio  
et superdivisio non in omnibus rebus locum ha-  
bent, sed cum omnia sub prima divisione non  
comprehenduntur: velut, cum animal dividitur  
in rationale et irrationale; atque in iis quæ ra-  
tione utuntur, et iis quæ ratione carent, bipes  
consideratur. Tunc igitur superdivisione necessa-  
rio utimur, hoc est secundam ejusdem rei divisionem facimus, ac dicimus: animal in peduni  
expers, bipes, et quadrupes dividitur.

**Modi octo divisionis.** — Sunt autem octo divi-  
dendi modi, ejusmodi de causa. Quidquid enim  
dividitur, aut secundum se dividitur, aut per ac-  
cidens. Si in se; vel ut res, vel ut vox. Si ut res,  
vel ut genus in suas species, ut cum animal in  
rationale et irrationale divisoris. Vel, ut species  
in individua, ut cum dividitur homo in Petrum et

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>i</sup> Nostri codices τινὶ ὑπάρχειν.

Paulum, ac reliquos singulos homines, vel ut totum in partes. Idque bifariam, nempe vel in ea quæ sunt similiūm partium, vel in ea quæ dissimiliūm partibus constant. Illud autem est similiūm partium, cuius segmenta, et nomen, et definitionem totius, ac partium suscipiunt: velut caro in multas carnes dividitur, et quævis carnis pars, caro dicitur, ac carnis recipit definitionem. Contra vero dissimiliūm partium est, cum id quod sectum est, nec nomen, nec definitionem totius, aut etiam partium, mutuo recipit: ut si Socratem dividat in manus, pedes, et caput. Neque enim pes a Socrate abscissus Socrates dicitur, aut caput: neque Socratis, aut cæpitis definitionem recipit. Vel ut vox æquivoca in diversa significata; idque rursus bifariam. Aut enim totum quid per vocem significatur, aut pars. Totum nempe, ut canis vocabulum. Nam et de terrestri, et de sidereo, deque marino cane dicitur, quæ quidem totum aliquid sunt, ac non pars duntaxat animalis. Pars autem est, cum linguæ nomen de extremo calceamenti ei tibiæ parte dicitur, nec non de ea animantium parte, in qua gustandi facultas sita est: quæ quidem partes tantummodo sunt, ac non tota quædam. Atque in hunc modum, quod est divisionis subjectum, per se dividitur. Per accidens autem, aut veluti substantia; ut cum dico, hominum alii candidi sunt alii nigri. Homines **16** enim substantia sunt; candor autem et nigredo, accidentia. Aut sicut accidens in substantias; ut cum dico: candidorum alia sunt animata, alia inanimata. Candor enim accidens est; animatum autem et inanimatum, substantiae. Aut sicut accidens in accidentia; ut cum dico: frigidorum alia candida sunt et sicca; alia nigra et humida. Nam et frigidum, et candidum, et siccum, et nigrum, et humidum, universa hæc accidentia sunt.

*Divisio ab uno, et ad unum.* — Est præterea aliis dividendi modus, nempe ab uno et ad unum. Ab uno nimis, ut a medicina, liber medicus, et instrumentum medicum. Ab uno enim, hoc est a medicina, medica nuncupata sunt. Ad unum autem, ut salubre medicamentum, et salubris cibis. Unam enim ac eamdem rem, sanitatem scilicet, propositam habent. Eorum porro quæ ab uno sunt, quædam a causa aliqua dicuntur, ut **D** imago hominis a vera causa, homine videlicet, dicitur: aliqua vero, ut ab aliquo inventa, ut medicum scapeilum, et alia ejusmodi.